
【報道各位】 

■アジアゾウの子ゾウ「わかば」の４歳の誕生日会を１月１７日（金）に
開催します。

アジアゾウの「わかば」が４歳となる１月１７日に、動物園において「誕生日会」を開催します（昨年７月に 
来園したアジアゾウ達の中でも、初めての誕生日会となります）。 
当日は、好物のエサや特製のフィーダー（給餌装置）をプレゼントし、来園者や 

小笹幼稚園の園児たちと一緒にお祝いをします。園児がお祝いメッセージを持って、 
わかばの前で記念撮影を行う予定です。 
また１月１７日（金）～１９日（日）の３日間は、動物園正門の動物情報館にて 

来園者に記入していただけるわかばへのお祝いメッセージボードを設置します。 
ぜひ誕生日を迎えたわかばとお祝いする園児たちをご取材ください。 

※当日取材の際は、まず動物園正門入口総合案内で受付の後、会場（ゾウの銅像前）にお越しください。

＜福岡市動物園で初めての誕生日を迎える「わかば」について＞ 

体重：約1.2トン（11月測定時）※来園時より約200kg増加 
誕生日：2021.1.17 
特徴：元気でおてんば、好奇心旺盛で遊ぶのが大好き 

わかばはドンドン大きくなり、母ゆずはの大きさに近づいてきています(アジアゾウが母親のおっぱいを飲むのも 
４歳くらいまでと言われています)。子ゾウらしいサイズのわかばの姿が見られる今、ぜひ会いに来てください！ 

令和7年1月14日 
福岡市動物園 

担当：川越、川島 Tel：092-531-1960 

＜誕生日会概要＞ 
日 時：１月17日（金） 10時15分から20分程度 
会 場：メスゾウ舎（南側・ゾウ銅像そば） 
内 容：①好物で数字の「４」を描いた「エサのケーキ」と、提供いただいた給餌装置にエサを入れたもの

を、ゾウ舎の運動場内に設置した状態で、わかばを寝室の建物から誘導 
②エサを食べる「わかば」の前で園児たちが記念撮影（お祝いの言葉） 

その他：誕生会後、園児と来園者に「わかば」のガイド（来園してからの様子や特徴など）を実施 

わかば(左)と母のゆずは(右) 

ヤンゴン館 

「エサのケーキ」イメージ 

※70周年イベント時

誕生日会の会場イメージ 取材受付・誕生日会会場位置図 

※ゾウ全面公開時

ゾウ舎 

取材受付:正門総合案内 

←会場 

会場までのルート 



●わかばへお祝いの誕生日メッセージを贈ろう！
わかばへのお祝いメッセージを園内にて記入・掲示いただけます。
下記期間にぜひ来園いただき、お祝いメッセージをお寄せください。
日程：１月１７日（金）～１９日（日） 会場：動物園正門・動物情報館内
内容：わかばへの誕生日メッセージを、備え付けのゾウ型の付せん紙に記載し、

特設メッセージボードへ貼付け 
わかばの写真パネルや、ゾウのかぶりものと一緒に写真撮影もできます。   
※「みんなで撮るゾウ！インスタフォト企画」も１月３１日（金）まで実施中です。

＜環境エンリッチメントの取り組み＞ 
環境エンリッチメントとは、飼育動物の心身を健康に保つことを目的として、その動物本来 

の行動を引き出す取り組みです。 
◎ガス管を使ったフィーダー（給餌装置）について（ガス管提供：西部ガス株式会社）

エサをフィーダーに入れて与えることで、エサを鼻先で探すというゾウ本来の行動を
促すとともに、エサを探すことを楽しめる時間も生みだします。今回、西部ガス様から
使用済ガス管を提供いただき、福岡市で加工したフィーダーをわかばへプレゼントします。 

◎ゾウ本来の採食行動を引き出す「枝葉」の寄付について、募集開始します！
動物本来の採食行動を引き出すため、動物園のある南公園内の樹木の枝葉を選定し、ゾウや動物たちの 

エサとしています。ゾウの来園によって必要な枝葉の量が増大したため、剪定直後の新鮮な枝葉を定期的に 
ご寄付（自ら剪定して動物園に搬入）いただける事業者等についても、募集を開始します。 
まずはゾウ達が大好きな「竹の枝葉（笹）」から募集を始めますので、環境エンリッチメントにもつながる 

取組みの周知にご協力ください。 
【募集する事業者等】 
・定期的に竹の枝葉（笹）を寄贈いただける方 ※竹の幹の部分は食べることができないため不要です
・１回につき一定量（目安：軽トラック１台分以上）を、動物園まで持ち込んでいただける方

【応募いただいた際の確認事項等】 
・動物のエサとしての竹の枝葉（笹）の品質や安全性が確保できるか確認させていただきます。
・竹の幹の部分は不要であるため、枝葉（笹）の部分のみ受け入れさせていただきます。

【動物サポーター企業としての登録】 
・１年間の寄贈量に応じた動物サポーター登録をいたします（特典：入園整理券や園内での社名掲示等）。 

※募集についての詳細は、福岡市動物園HPをご覧ください。

●エレ・ファンクラブも引き続き募集中！
昨年８月に開始したエレ・ファンクラブは、１月１４日時点で約200万円（ゾウ１頭の約１００日分のエサ 

代に相当）のご寄付をいただいており、温かいご支援に感謝しております。このゾウ飼育への支援についても、 
引き続き募集中です。さらに多くの方にご支援賜りますよう、引き続き周知へのご協力をお願いします。 

今後とも、市民や企業の皆様のご協力をいただきながら、より良い動物園の運営を行ってまいります。 

ガス管を使ったフィーダー 

1,000 円以上の寄附をいただくと、 
ファンクラブメンバーの印として、

オリジナルの缶バッチをプレゼント

（全４種類、１口につき１つ） 

パネルイメージ 


